
проект 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

   

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ЯР ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»  

МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

Об итогах весенне-полевых 

работ и готовности к заготовке 

кормов в сельскохозяйственных 

предприятиях Ярского района  

на 2022 год     

 

Заслушав информацию начальника отдела сельского хозяйства Администрации 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 
Республики» Иванова М.В. об итогах  весенне-полевых работ и готовности к заготовке 

кормов в сельскохозяйственных предприятиях  Ярского района на 2022 год Совет 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

Информацию об итогах  весенне-полевых работ и готовности к заготовке кормов в 

сельскохозяйственных предприятиях  Ярского района на 2022 год принять к сведению. 

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район  

Удмуртской Республики»                                                                                   С.А.Щепин 

 

 
пос. Яр 

«___» _________ 2022 года 

№ _____ 

 

 

Согласовано: 

Начальник правового управления 

  Семакина А.К. 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 



Приложение  
к решению Совета депутатов  

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район  

Удмуртской Республики» 

от «___» ________ 2022 года № ___ 

 
СПРАВКА 

 об итогах  весенне-полевых работ и готовности к заготовке кормов в 
сельскохозяйственных предприятиях  Ярского района на 2022 год 

 

 В Ярском районе в текущем году полевые работы  начались с  первых дней мая. 

Первыми на полевые работы выехали труженики СПК «Прогресс», ООО «АгроЯр», 

ООО «Озерки плюс», КФХ Снигирев А.В., КФХ Арасланов Р.З., КФХ Егорова Д.В. на 

боронование многолетних трав. Посев зерновые  культур начался 7 мая хозяйствами 

ООО «АгроЯр», СПК «Прогресс».  

 При плановой посевной площади яровых зерновых и зернобобовых культур в  

6277 га по оперативной отчетности на 15 июня посеяно 6277 га (100% к плану). По 

сравнению с прошлым годом яровых зерновых культур в 2022 году посеяно больше на 

1286 га. Выполнили план посева все сельскохозяйственные организации, кроме ООО 

«Агроразвитие» (не сеяли) Среди крестьянский (фермерский) хозяйств  плановые 

значения выполнили все, кроме КФХ Вахрушева А.Ю. посеял 52 % от плана.   Лен-

долгунец посеян на площади 660 га (100 % к плану).  Яровой рапс посеян на 24 0 га 
(115%), кукуруза — 100 га (83%), однолетние травы — 262 га (60%), овощи - 1 га 

(100%). Осталось высеять однолетние травы третьего срока сева. 

 На весенне-полевые работы приобретено минеральных удобрений 697,2 тонны в 

физическом весе (270т в действующих веществах), на 1 га посевной площади 

приходится 12,9 кг, в сравнении с 2021 годом больше на 235,9 т в физическом весе и на 

5,4 кг/га в действующих веществах. 

 Подкормлено озимых культур 738 га (56 % посевов), многолетних трав 732 га 

Протравлено семян зерновых культур - 884 тонны (63 % от имеющихся семян). 

 Кондиционность семян зерновых культур на посевные работы составляла 93 %, 

льна-долгунца — 100 %. 

  На 2022 год  к зимне-стойловому содержанию скота необходимо  заготовить 

грубых и сочных кормов в количестве: сено — 4930 т; зеленой массы на силос — 39060 

т; сенажа — 16300 т. На 1 условную голову 21,5 ц. кормовых единиц. 

 ООО «Озерки плюс» на заготовку кормов  приобрели кормоуборочный комбайн  

Дон-680. 
 Готовность кормозаготовительной техники на 15 июня составляет: грабли — 88%; 

косилки — 84 %; пресс-подборщики - 85%; кормоуборочные комбайны — 73 %. 

 

 

Начальник отдела сельского хозяйства                                            М.В. Иванов 

Решение разослать: УСХ 


